

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÀI NGUYÊN
VÀ MÔI TRƯỜNG HÀ NỘI

Số: 941/KH-TĐHHN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 21 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Khảo sát tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp và người sử dụng lao động về chất lượng đào tạo sinh viên tốt nghiệp năm 2018

- Căn cứ công văn số 3943/BGDDT-GDĐH ngày 31 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về khảo sát, công khai và báo cáo tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp;
- Căn cứ Quyết định số 3398/QĐ-TĐHHN, ngày 21 tháng 9 năm 2018 của Hiệu trưởng Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội về việc ban hành Kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục năm học 2018 – 2019;
- Căn cứ Quyết định số 3622/QĐ-TĐHHN, ngày 05 tháng 10 năm 2018 của Hiệu trưởng Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội về việc lấy ý kiến phản hồi từ các bên liên quan năm học 2018 – 2019;

Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội xây dựng Kế hoạch lấy ý kiến của người đã tốt nghiệp và người sử dụng lao động về chất lượng chương trình đào tạo như sau:

I. Mục đích

- Tìm hiểu tình hình việc làm của sinh viên sau tốt nghiệp.
- Xác định kiến thức, kỹ năng cần bổ sung, điều chỉnh để sinh viên tốt nghiệp nhanh chóng tìm được việc làm đúng hoặc gần đúng ngành đào tạo.
- Tạo thêm kênh thông tin phản hồi để giúp nhà trường và lãnh đạo khoa/bộ môn xây dựng các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo nhằm đáp ứng nhu cầu của xã hội.
- Góp phần triển khai công tác tự đánh giá trong nhà trường.

II. Nội dung khảo sát

Lấy ý kiến của người đã tốt nghiệp và người sử dụng lao động về chất lượng chương trình đào tạo thông qua các nội dung cơ bản sau:

1. Tỷ lệ sinh viên tốt nghiệp có việc làm sau 6 tháng và sau 1 năm tốt nghiệp.
2. Tỷ lệ sinh viên tốt nghiệp sau 6 tháng và sau 1 năm ra trường làm đúng hoặc trái ngành đào tạo; tỷ lệ sinh viên đang tiếp tục học lên cao.
3. Mức độ đáp ứng về kiến thức, kỹ năng của sinh viên tốt nghiệp với công việc hiện tại.



4. Những kiến thức, kỹ năng cần bổ sung của sinh viên sau tốt nghiệp so với yêu cầu của xã hội.

5. Mức thu nhập bình quân hàng tháng của sinh viên.

III. Đối tượng khảo sát

- Sinh viên đại học chính quy tốt nghiệp 2018.

- Các đơn vị sử dụng lao động là sinh viên đã tốt nghiệp của Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội.

IV. Công cụ

- Sinh viên đã tốt nghiệp: Danh sách sinh viên tốt nghiệp năm 2018 (Mẫu 01); Phiếu hỏi tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp năm 2018 (Mẫu 02, mẫu 3).

- Nhà tuyển dụng sinh viên đã tốt nghiệp: Phiếu khảo sát (Mẫu 4).

V. Phương thức lấy phiếu

- Sinh viên đã tốt nghiệp: Gọi điện thoại, gửi Email.

- Nhà tuyển dụng sinh viên đã tốt nghiệp: Gửi Phiếu khảo sát cho nhà tuyển dụng thông qua sinh viên đã tốt nghiệp.

VI. Nội dung công việc và phân công thực hiện

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian	Sản phẩm
1	<ul style="list-style-type: none">- Lập danh sách khảo sát, Phiếu hỏi: đối với sinh viên đã tốt nghiệp.- Lập Phiếu khảo sát: đối với nhà tuyển dụng.	Phòng CTSV	<ul style="list-style-type: none">- Các khoa, bộ môn quản lý sinh viên.- Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục	Trước ngày 30/3/2019	<ul style="list-style-type: none">- Danh sách sinh viên tốt nghiệp tham gia khảo sát.- Phiếu hỏi.- Phiếu khảo sát.
2	Lấy ý kiến khảo sát.	Phòng CTSV	Các khoa, bộ môn quản lý sinh viên	<ul style="list-style-type: none">Đợt 1 (sau 6 tháng TN): Trước ngày 20/4/2019.Đợt 2 (sau 12 tháng TN): Trước ngày 20/9/2019.	<ul style="list-style-type: none">- Phiếu hỏi được điền đầy đủ thông tin sinh viên tốt nghiệp cung cấp.- Phiếu khảo sát được điền đủ thông tin và số lượng theo yêu cầu.
3	Tổng hợp kết quả khảo sát.	Phòng CTSV	Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục	<ul style="list-style-type: none">Đợt 1 (sau 6 tháng TN): Trước ngày 30/4/2019.Đợt 2 (sau 12 tháng TN): Trước ngày 30/9/2019.	Báo cáo kết quả khảo sát theo quy định của Bộ GD&ĐT và yêu cầu của Báo cáo đánh giá trường

VII. Kinh phí thực hiện

Phòng Công tác sinh viên lập dự trù kinh phí trình Hiệu trưởng phê duyệt.

VIII. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Công tác sinh viên làm đầu mối trong việc triển khai thực hiện nội dung theo kế hoạch.

2. Các đơn vị trong trường theo nội dung công việc đã được phân công tại mục VI có trách nhiệm triển khai theo kế hoạch đã được xây dựng./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Các phó Hiệu trưởng (để biết);
- Các đơn vị: Phòng KT&ĐBCLGD, các khoa, bộ môn quản lý sinh viên (thực hiện);
- Website Nhà trường;
- Gửi Email cho SV tốt nghiệp 2018;
- Lưu VT, CTSV(2).

[Signature]



★ Phạm Quý Nhân

**DANH SÁCH
SINH VIÊN TỐT NGHIỆP NĂM 2018**

STT	Mã sinh viên	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Nữ	Số thẻ căn cước/CMND	Ngành đào tạo	Thông tin liên hệ	
							Điện thoại	Email
I	Quyết định tốt nghiệp số:/QĐ-TĐHHN, ngày tháng năm 2018							
1								
2								
II	Quyết định tốt nghiệp số:/QĐ-TĐHHN, ngày tháng năm 2018							
1								
2								

PHIẾU HỎI (Qua Email của sinh viên)
TÌNH HÌNH VIỆC LÀM CỦA SINH VIÊN TỐT NGHIỆP NĂM 2018

Kính gửi: Cựu sinh viên Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội!

Nhằm nâng cao chất lượng đào tạo để đáp ứng tốt nhất nhu cầu xã hội, Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội xin ý kiến Cựu sinh viên về tình hình việc làm và chất lượng đào tạo của Trường. Mọi ý kiến đóng góp của Cựu sinh viên thực sự rất quý báu đối với công tác nâng cao chất lượng đào tạo của Nhà trường. Nhà trường đảm bảo các thông tin trong Phiếu hỏi hoàn toàn được bảo mật và chỉ sử dụng vào mục đích nâng cao chất lượng đào tạo của Nhà trường. Cựu sinh viên vui lòng cho biết các thông tin và ý kiến của mình bằng cách điền các thông tin ở bảng sau:

Sinh viên			Lớp	Vị trí việc làm (Nhân viên, chuyên viên, Trưởng Phòng, Phó phòng,..)	Tình trạng việc làm				Kênh thông tin tìm kiếm việc làm					Khu vực làm việc				Thời gian có việc làm kể từ khi TN (tháng)	Thu nhập (triệu)	Kiến thức, kỹ năng học được cho công việc theo ngành tốt nghiệp			Khả năng tự nghiên cứu, tự học để tiếp cận công nghệ mới			Đơn vị công tác hiện nay	Địa chỉ đơn vị công tác hiện nay
Có việc làm		Tiếp tục học			Chưa có việc làm	Tự tạo việc làm	Báo chí, website	Bạn bè, người thân	Nhà trường, thầy cô	Lý do khác	Nhà nước	Tư nhân	Tự tạo việc làm	Có yếu tố nước ngoài	Tất cả					Một phần			Không sử dụng				
Đúng ngành đào tạo	Liên quan đến ngành đào tạo														Không liên quan đến ngành đào tạo	Đúng	Liên quan			Không	Đúng	Liên quan	Không	Đúng	Liên quan		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)	(23)	(24)	(25)	(26)	(27)	(28)

Ví dụ

123456	Nguyễn Văn A	14/09/1990	ĐH4K	Quan trắc viên	x									x	x				6	3 tr	x			x			Số 1, Phường Xuân Khanh, TX Sơn Tây, TP Hà Nội
--------	--------------	------------	------	----------------	---	--	--	--	--	--	--	--	--	---	---	--	--	--	---	------	---	--	--	---	--	--	--

Phản trả lời của cựu sinh viên

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Ghi chú: Các mục (1), (2), (3), (4), (5) trả lời bằng cách điền đầy đủ thông tin.

Các mục (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18) trả lời bằng cách đánh dấu "x" vào ô tương ứng.

Mục (19): Ghi rõ thời gian tìm được việc làm kể từ khi tốt nghiệp.

Mục (20): Ghi rõ số tiền thu nhập.

Các mục (21), (22), (23), (24), (25), (26) trả lời bằng cách đánh dấu "x" vào ô tương ứng.

Các mục (27), (28) trả lời bằng cách điền đầy đủ thông tin để Nhà trường có thể gửi thư đến được cơ quan cựu sinh viên đang làm việc.

Sau khi điền đầy đủ các thông tin trên, Cựu sinh viên gửi file này về Trường theo địa chỉ Email khaosatvieclamcuusv@gmail.com.

Xin trân trọng cảm ơn!

Hà Nội, ngày tháng năm 2019

**PHIẾU LẤY Ý KIẾN PHẢN HỒI
TỪ NHÀ SỬ DỤNG LAO ĐỘNG VỀ CHẤT LƯỢNG ĐÀO TẠO**

Kính gửi Quý Cơ quan,

Nhằm nâng cao chất lượng đào tạo đáp ứng tốt nhất nhu cầu xã hội, Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Hà Nội (ĐHTN&MTHN) trân trọng xin ý kiến Quý Cơ quan về mức độ hài lòng của Quý Cơ quan đối với sinh viên tốt nghiệp từ ĐHTN&MTHN đã và đang làm việc tại Quý Cơ quan. Mọi ý kiến đóng góp của Quý Cơ quan thực sự quý báu đối với công tác nâng cao chất lượng đào tạo của Nhà trường. Chúng tôi xin đảm bảo các thông tin trong Phiếu lấy ý kiến này hoàn toàn được bảo mật và chỉ sử dụng vào mục đích nêu trên.

Quý Cơ quan vui lòng cho biết các thông tin và ý kiến của mình bằng cách trả lời Phiếu khảo sát sau:

Tên Cơ quan:

Địa chỉ:

Họ tên, chức vụ người trả lời:

1. Loại hình của Cơ quan:

Nhà nước Nước ngoài Liên doanh Tư nhân

Loại hình khác:

2. Tổng số sinh viên tốt nghiệp ngành từ Trường ĐHTN&MTHN mà Quý Cơ quan đang sử dụng:

3. Số lượng lao động ngành dự kiến Quý cơ quan sẽ tuyển dụng trong 5 năm tới:

4. Quý Cơ quan vui lòng cho biết ý kiến đánh giá của mình về những kiến thức, kỹ năng, phẩm chất của sinh viên tốt nghiệp ngành của Nhà trường:

Thang điểm đánh giá: ①: Hoàn toàn không đáp ứng, ②: Chỉ đáp ứng một phần, ③: Đáp ứng, ④: Đáp ứng rất tốt, ⑤: Các kiến thức, kỹ năng không sử dụng đến

Nội dung	Đánh giá				
4.1. Về kiến thức (Khoa/bộ môn xây dựng)	①	②	③	④	⑤
4.2. Về kỹ năng					
4.2.1. Kỹ năng nghề nghiệp (Khoa/bộ môn xây dựng)	①	②	③	④	⑤
4.2.2. Kỹ năng mềm					

Nội dung	Đánh giá				
	①	②	③	④	⑤
- Kỹ năng làm việc độc lập	①	②	③	④	⑤
- Kỹ năng làm việc theo nhóm	①	②	③	④	⑤
- Kỹ năng quản lý và lãnh đạo	①	②	③	④	⑤
- Kỹ năng giao tiếp	①	②	③	④	⑤
- Kỹ năng tìm việc làm	①	②	③	④	⑤
- Kỹ năng sử dụng thành thạo các thiết bị văn phòng.	①	②	③	④	⑤
4.2.3. Kỹ năng ngoại ngữ, tin học					
- Kỹ năng sử dụng tiếng Anh trong công việc.	①	②	③	④	⑤
- Kỹ năng sử dụng tin học trong công việc.	①	②	③	④	⑤
4.3. Phẩm chất đạo đức					
- Có ý thức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm trong công việc, chấp hành sự phân công của lãnh đạo.	①	②	③	④	⑤
- Khiêm tốn, ham học hỏi; tôn trọng mọi người.	①	②	③	④	⑤
- Sống hòa đồng với tập thể, có tinh thần tương thân tương ái, sẵn sàng giúp đỡ đồng nghiệp và giữ gìn đoàn kết trong đơn vị.	①	②	③	④	⑤

5. Sinh viên tốt nghiệp ngành của Nhà trường đang được bổ trí đảm nhiệm nhiệm vụ gì tại Quý Cơ quan?

.....

6. Đánh giá của Quý cơ quan về khả năng đáp ứng của sinh viên tốt nghiệp cho vị trí công việc đang đảm nhận

Hoàn toàn đáp ứng được Chỉ đáp ứng một phần Không đáp ứng

7. Đánh giá của Quý cơ quan về khả năng tự nghiên cứu, sáng tạo để tiếp cận công nghệ mới của sinh viên tốt nghiệp ngành

Tốt Bình thường Yếu

8. Sau khi được tuyển dụng, sinh viên tốt nghiệp ngành của Nhà trường cần đào tạo thêm kiến thức, kỹ năng nào để có thể đáp ứng yêu cầu công việc tại Quý Cơ quan?

.....

9. Những ý kiến đóng góp khác của Quý Cơ quan nhằm giúp Nhà trường nâng cao chất lượng đào tạo ngành

.....

10. Theo Quý cơ quan những giải pháp nào giúp sinh viên tốt nghiệp của Nhà trường tăng cơ hội tìm việc làm?

.....

.....

.....

Xin cảm ơn Ông/Bà đã dành thời gian cho ý kiến!

XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ

(Ký tên đóng dấu)

NGƯỜI TRẢ LỜI

(Ký và ghi rõ họ tên)

